
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2010-880 del  17/12/2010

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Ferrara.   Approvazione  dello 
schema di convenzione  fra l'Arpa di Ferrara e l’Autorità 
d’Ambito Territoriale di Ferrara (AATO6) in merito alla 
realizzazione  del  progetto  di  ricerca  denominato 
"Applicazione  di  un  sistema  di  monitoraggio  con 
biosensori per le acque idropotabili: impiego di molluschi 
e  di  specie  ittiche  quali  organismi  bersaglio  in  test 
ecotossicologici e di bioconcentrazione”.

Proposta n.  PDTD-2010-910 del  17/12/2010

Struttura adottante Sezione Di Ferrara

Dirigente adottante Coppi Simona

Struttura proponente Laboratorio Integrato

Dirigente proponente Trentini Pier Luigi

Responsabile del procedimento Trentini Pier Luigi

Questo giorno 17 (diciassette)  dicembre   2010  presso la sede di Via Bologna, 534 in Ferrara, il 

Direttore  del/della  Sezione Di Ferrara,  Dott.  Coppi Simona,  ai  sensi  del  Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione  Provinciale  di  Ferrara.   Approvazione  dello  schema  di 
convenzione   fra  l'Arpa  di  Ferrara  e  l’Autorità  d’Ambito  Territoriale  di  Ferrara 
(AATO6) in merito alla realizzazione del progetto di ricerca denominato "Applicazione 
di  un  sistema di  monitoraggio  con  biosensori  per  le  acque  idropotabili:  impiego  di 
molluschi  e  di  specie  ittiche  quali  organismi  bersaglio  in  test  ecotossicologici  e  di 
bioconcentrazione”.

RICHIAMATI:
- la L.R. 19 aprile 1995 n. 44 e s.m.i., che istituisce l’Agenzia Regionale per la Prevenzione 

e l’Ambiente (ARPA), quale ente strumentale  della Regione Emilia-Romagna preposto 
all’esercizio  delle  funzioni  tecniche  per  la  prevenzione  collettiva  e  per  i  controlli 
ambientali,  nonché all’erogazione di prestazioni analitiche di rilievo sia ambientale che 
sanitario;

- in particolare l’art. 5, comma 1, lett. a) della medesima L.R. il quale prevede, tra l’altro, 
tra le funzioni, attività e compiti di Arpa, anche la realizzazione, in collaborazione con 
altri organismi ed istituti operanti nel settore, di iniziative di ricerca applicata sui fenomeni 
dell’inquinamento, sulle condizioni generali dell’ambiente e di rischio per l’ambiente e i 
cittadini, sulle forme di tutela degli ecosistemi;

- l’art.  5,  comma  2,  della  medesima  legge  regionale  il  quale  prevede  che  “Per 
l’adempimento delle proprie funzioni, attività e compiti, l’ARPA può definire accordi o 
convenzioni  con  Aziende  ed  Enti  pubblici,  operanti  nei  settori  suolo,  acque,  aria, 
ambiente”;

RICHIAMATO INOLTRE:
- l’art. 15 della L. 7 agosto 1990, n. 241, ai sensi del quale le Pubbliche Amministrazioni 

possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento, in collaborazione, di 
attività di interesse comune;

PREMESSO:
- che con Delibera del Direttore Generale ARPA n. 26 del 15/03/2010 è stato approvato 
il Protocollo d’Intesa tra ARPA Emilia-Romagna, AATO6 di Ferrara, Hera SpA e IRSA-
CNR,  avente  ad  oggetto  l’impiego  del  laboratorio  ubicato  presso  la  Centrale  di 
Potabilizzazione di Pontelagoscuro di Ferrara, già sede di un laboratorio analisi di Hera 
Ferrara Srl, dismesso dal 2009 per lo spostamento dell’attività laboratoristica ivi espletata 
presso il Centro Hera SpA di Sasso Marconi, in Provincia di Bologna;

- che  gli  Enti  sottoscrittori  del  protocollo  d’intesa  di  cui  sopra  intendono  realizzare  e 
sviluppare collaborazioni reciproche in materia di analisi, ricerca e studi legati alla qualità 
delle acque e all’ecosistema del Fiume Po, impiegando, appunto, come base operativa il 



laboratorio  della  Centrale  di  Potabilizzazione  di  Pontelagoscuro,  opportunamente 
riorganizzato e riconvertito;

CONSIDERATO:
- che,  a  tal  fine,  sono state  elaborate  dai  soggetti  sottoscrittori  il  Protocollo  d’Intesa 
alcune linee progettuali che definiscono le prime ipotesi operative per un nuovo utilizzo 
del  laboratorio,  destinato  ad  attività  innovative  di  monitoraggio  e  biomonitoraggio 
ambientale, fra le quali  il progetto di ricerca in oggetto, denominato "Applicazione di un 
sistema  di  monitoraggio  con  biosensori  per  le  acque  idropotabili:  impiego  di 
molluschi  e  di  specie  ittiche quali  organismi bersaglio  in test  ecotossicologici  e di 
bioconcentrazione”;
- che  la  DDG  ARPA  n.  26/2010,  sopra  richiamata,  rinvia  l’attuazione  delle  linee 
progettuali ad apposite convenzione da sottoscriversi tra le parti interessate;

ATTESO:
- che  l’iniziativa  di  ricerca  in  oggetto  sarà  realizzata  dalla  Sezione  Arpa  di  Ferrara  in 

collaborazione  con  AATO  6  di  Ferrara,  che  con  propria  determinazione  n.  23  del 
13/12/2010, conservata agli atti, ha approvato lo schema di convenzione in allegato sub A) 
al presente atto quale parte integrante e sostanziale, regolante i reciproci rapporti fra i due 
Enti   in merito  alla  realizzazione dell’attività  di  ricerca di  cui sopra, impegnandosi,  al 
contempo,  a  sostenerla  anche  economicamente,  tramite  l’erogazione  ad  Arpa  di  un 
contributo per l’anno 2011 pari ad Euro 30.000,00 omnicomprensivo;

RILEVATO:
- che per quanto riguarda l'articolazione e la descrizione delle attività da effettuarsi da parte 

dell'Arpa di Ferrara si fa esplicito riferimento allo schema di convenzione in allegato sub 
A);

- che la realizzazione delle attività  si svilupperà in un arco temporale di 12 mesi, decorrenti 
dalla data di sottoscrizione della convenzione, fatta salva la possibilità di proroga, come 
stabilito all’art. 2 della convenzione medesima;

RITENUTO:
- che  le  attività  oggetto  della  convenzione  siano  conformi  alle  finalità  istituzionali 

dell'Agenzia e che, pertanto, sia  opportuno sottoscrivere con AATO6 di Ferrara lo schema 
di convenzione in allegato sub A) al presente atto;

SU PROPOSTA:
- del  Dr.  Trentini  Pier  Luigi,  Responsabile  del  Laboratorio  Integrato  presso  questa 
Sezione Provinciale,  il  quale ha espresso, ai sensi dell'art.  8, punto 2 del Regolamento 
ARPA in materia di decentramento amministrativo,  approvato con DDG n. 50/2005, il 
proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento;



DATO ATTO:
-  che si  è  provveduto a nominare responsabile  del procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n.241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, lo 
stesso Dr. Trentini Pier Luigi;

- del  parere  di  regolarità  contabile  del  Responsabile  Staff  Amministrazione,  Dr.ssa  Lisa 
Recca, espresso ai sensi del Regolamento ARPA per il  Decentramento Amministrativo 
approvato con D.D.G. n.50 del 13/05/2005;

DETERMINA

1. di  approvare  lo  schema  di  convenzione,  in  allegato  sub  A),  quale  parte  integrante  e 
sostanziale  al  presente  atto,  tra l'Arpa di  Ferrara e l’Autorità  D’Ambito  Territoriale  di 
Ferrara AATO6, regolante i reciproci rapporti in merito alla realizzazione  del progetto  di 
ricerca denominato "Applicazione di un sistema di monitoraggio con biosensori per le 
acque idropotabili: impiego di molluschi e di specie ittiche quali organismi bersaglio 
in  test  ecotossicologici  e  di  bioconcentrazione”,  approvata  con  Determinazione 
Dirigenziale del Direttore di AATO6, Ing. Ivano Graldi, n. 23 del 13/12/2010, depositata 
agli atti di sezione;

2. di  dare  atto  che  la  realizzazione  delle  attività  previste  nella  convenzione  di  cui  al 
precedente  punto  1.,  si  svilupperà  in  un  arco  temporale  di  12 
mesi, decorrenti  dalla data di sottoscrizione della convenzione medesima, fatta salva la 
possibilità di proroga, come stabilito all’art. 2;

3. di prendere atto che per la  realizzazione delle attività previste in convenzione, l’AATO6 
di Ferrara  erogherà all’ARPA DI FERRARA un contributo a titolo di rimborso spese pari 
ad Euro 30.000,00= che  verrà liquidato con le modalità fissate all'art. 4 della convenzione 
di cui  al precedente punto 1.;

4. di dare atto che il contributo di Euro 30.000,00 = a sostegno dell'iniziativa progettuale di 
ricerca di cui alla presente determinazione, è a carico del budget ricavi di esercizio 2011, 
con riferimento al Conto "Contributi per progetti specifici da Enti Locali ed altri Enti" e al 
Centro di Responsabilità Laboratorio Integrato;

5. di specificare che  la riprevisione dei costi e dei ricavi,  afferenti  la realizzazione delle 
attività  di  ricerca di cui al  precedente punto 1.,  sarà quantificata  nella scheda progetto 
CODICE 10 FE 1, già predisposta, secondo le procedure del Sistema Qualità vigente in 
ARPA in materia.

 IL DIRETTORE DI SEZIONE
( Dott.ssa Coppi Simona)



ALLEGATO SUB A)

CONVENZIONE PER LO 
“SVILUPPO  ED  APPLICAZIONE  DI  UN  SISTEMA  DI  MONITORAGGIO  CON 
BIOSENSORI PER LE ACQUE IDROPOTABILI: IMPIEGO DI MOLLUSCHI E DI 
SPECIE  ITTICHE  QUALI  ORGANISMI  BERSAGLIO  IN  TEST 
ECOTOSSICOLOGICI E DI BIOCONCENTRAZIONE”

Oggi,   

TRA

l’ Autorità d’Ambito Territoriale di Ferrara, di seguito AATO 6, con sede in Ferrara corso 
Ercole I° D’Este n. 14    C.F. 93060980385, rappresentata dal Direttore, Ing. Ivano Graldi

E

L’ARPA Emilia-Romagna - Sezione provinciale di Ferrara,  di  seguito ARPA Ferrara, con 
sede in Ferrara via Bologna n. 534, C. Fisc. e P.IVA 04290860370, rappresentato ai fini del 
presente atto dal Direttore, Dott.ssa Simona Coppi

PREMESSO

- che  in  data  31/03/2010  è  stato  sottoscritto  il  Protocollo  d’Intesa  sull’impiego  del 
laboratorio  della  centrale  di  potabilizzazione  di  Pontelagoscuro  (FE),  mirato  alla  parziale 
riconversione  e  valorizzazione  del  laboratorio  medesimo,  i  cui  soggetti  sottoscrittori,  oltre 
all’AATO6, sono HERA S.p.A., ARPA Emilia - Romagna e IRSA – CNR;

- che allegate e parti integranti del medesimo Protocollo sono le linee progettuali per la 
realizzazione del Programma di Ricerca sugli interferenti endocrini nell’ecosistema del fiume 
Po;

- che  la  realizzazione  di  dette  linee  progettuali  deve  essere  regolata  da  apposite 
Convenzioni operative; 

- che una linea progettuale ha per oggetto lo “sviluppo ed applicazione di un sistema di 
monitoraggio con biosensori per le acque idropotabili: impiego di molluschi e di specie ittiche 
quali organismi bersaglio in test ecotossicologici e di bioconcentrazione”

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE



Art. 1 – Oggetto

Costituiscono oggetto della presente Convenzione le seguenti attività: 

- sviluppo ed applicazione di un sistema di monitoraggio con biosensori per le acque 
idropotabili: impiego di molluschi e di specie ittiche quali organismi bersaglio in test 
ecotossicologici  e  di  bioconcentrazione  applicati  all’ecosistema  del  Po  in 
corrispondenza di Pontelagoscuro in Provincia di Ferrara;

- formazione di personale HERA per il sistema di monitoraggio con biosensori e per 
l’esecuzione dei test di tossicità;

- allestimento  ed utilizzo  di  un laboratorio  per  l’esecuzione  di  test  ittiotossicologici 
(interferenti endocrini, applicazione della Direttiva 67/548/EEC – REACH).

- Sviluppo/esecuzione analisi di residui di fitofarmaci.
-  

Art. 2 - Durata
La presente Convenzione ha durata annuale a decorrere dalla data della sua sottoscrizione. In 
funzione  della  particolare  tipologia  di  attività,  allo  scadere  del  periodo  contrattuale  potrà 
essere  concessa  una  proroga  non  superiore  a  tre  mesi,  da  concordarsi  tra  le  parti  e  da 
approvarsi tramite scambio di corrispondenza.

Art. 3 – Obblighi delle parti
L’ARPA di Ferrara si impegna alla predisposizione di un primo rapporto dopo sei (6) mesi 
dalla data di sottoscrizione del presente atto ed uno finale al termine dell’attività. In caso di 
proroga, l’ARPA di Ferrara fornirà comunque un secondo rapporto intermedio allo scadere dei 
dodici mesi ed il rapporto finale coerentemente con la proroga concessa. 

Art. 4 – Compenso e modalità di pagamento
AATO 6 si impegna ad erogare all’Arpa di Ferrara, per lo svolgimento delle attività oggetto 
della presente Convenzione, un contributo pari ad Euro 30.000,00 omnicomprensivi.
Tale  importo  sarà  liquidato  in   tre  soluzioni  come  di  seguito  specificato:  il  20%  alla 
sottoscrizione della Convenzione, il 30% a presentazione del primo rapporto e il  restante 50% 
alla consegna del rapporto finale dell’attività svolta, come previsto al precedente art. 3.

Art. 5 -  Riservatezza sulla realizzazione e i risultati della attività
I risultati  della ricerca sono di proprietà di entrambi i contraenti.  In particolare,  l’ARPAdi 
Ferrara può utilizzare i risultati della ricerca per le finalità di formazione. Qualora  ARPA 
Ferrara o AATO6 intendano pubblicare su riviste nazionali o internazionali i risultati della 
ricerca,  o  farne  uso  in  congressi,  seminari  o  simili  eventi,  i  contraenti  concorderanno  le 
modalità di divulgazione, citando in ogni caso l'accordo che ha permesso lo svolgimento della 
ricerca.   

Art. 6 - Responsabilità
L’ARPA Emilia Romagna è responsabile per ogni danno che a qualunque titolo possa derivare 
a persone o cose dall’esecuzione delle attività previste nella presente convenzione, compresi i 



danni a carico del suo personale. ATO 6 è esonerata da qualsiasi responsabilità nei confronti 
del personale dell’ARPA Emilia Romagna.
Oneri a carico dell’ARPA sono da intendersi anche quelli relativi agli obblighi verso i propri 
dipendenti,  occupati  nella  prestazione  oggetto  della  presente  convenzione,  risultanti  dalle 
disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di lavoro, previdenza, retribuzioni e 
assicurazione.

Art. 7 – Imposte
La presente convenzione è soggetta all’imposta di bollo nella misura di legge, ai sensi del 
DPR n.  642/72 e  successive  modifiche  ed integrazioni,  con  onere  a  carico  dell’ARPA di 
Ferrara.La registrazione avverrà  solo in caso d’uso,  con spese a carico della  parte che ne 
richiederà l’eventuale  registrazione.

Art. 8 - Privacy
Le parti autorizzano il trattamento dei dati personali, ai sensi del D. Lgs. 196/2003,  per il 
perseguimento dei propri fini istituzionali. Per quanto non espressamente previsto nel presente 
atto,  si  rinvia  alle  norme  del  codice  civile  ed alle  vigenti  disposizioni  di  leggi  vigenti  in 
materia

Art. 9 – Foro competente
Per qualsiasi controversia relativa alla presente convenzione il foro competente è 
esclusivamente quello di Bologna.

LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO IN DUPLICE ORIGINALE

Autorità d’Ambito Territoriale di Ferrara      ARPA Emilia-Romagna 
IL DIRETTORE Sezione Provinciale di Ferrara
(Ing. Ivano Graldi) IL DIRETTORE

(Dr.ssa Coppi Simona)


